
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  327/22  del  30/05/2022 

Oggetto: PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 1 LETT. A) DEL D.L. N. 
77 DEL 31 MAGGIO 2021 “DECRETO SEMPLIFICAZIONI” 
CONVERTITO IN LEGGE N. 108 DEL 29 LUGLIO 2021 PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA DI MATERIALE SANITARIO PER 
CASSETTE DI PRONTO SOCCORSO DA DESTINARE AD ALCUNI 
SERVIZI DEL DSU TOSCANA” - DETERMINAZIONE DI REVOCA 
AGGIUDICAZIONE DI GARA E NUOVA AGGIUDICAZIONE - CIG 
Z793691FAE 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Richiamata la Determinazione unica n. 292 del 18/05/2022 con la quale si affidava la  
Fornitura di materiale sanitario per cassette pronto soccorso ai sensi dell’art. 51, comma 
1 lett. a) del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Decreto semplificazioni” convertito in 
Legge n. 108 del 29 luglio a favore della ditta E-Medicare di Giuseppe Marinelli, Viale 
Alcione n. 87 - 66023 Francavilla al Mare (CH) alle condizioni economiche di cui al 
preventivo n. 20220504 del 04/05/2022 per un importo di Euro 1.534,21 I.V.A. esclusa;  

 Preso atto che a seguito dell’effettuazione delle verifiche sulle dichiarazioni sostitutive di 
certificazione la ditta E-Medicare di Giuseppe Marinelli è risultata non essere in possesso 
del Documento di Regolarità Contributiva (DURC), oltre ad esigere il pagamento 
immediato della fornitura di cui trattasi a seguito dell’emissione della fattura 
elettronica; 

 Richiamato al riguardo che l’art. 21 quinquies della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. che al 
comma 1 dispone che per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 
mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione della 
determina a contrarre o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario un 
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato 
dall'Amministrazione procedente; 

 Preso atto che per l'acquisizione di cui al presente atto il Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. è la Dr.ssa Ornella 
Fantoni, Coordinatrice del Servizio Qualità - Sicurezza dell’Azienda, la quale ha 
rilasciato apposita dichiarazione, conservata in atti, di assenza di conflitti di interesse 
prot. 5462/22 del 27/05/2022, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/3026 e s.m.i.; 

 Preso atto della RDA n. 152 del 12/05/2022 inserita dal Servizio Qualità - Sicurezza e 
RSPP sul sistema Workflow; 

 Vista la Relazione tecnico-illustrativa prot. 5461/22 del 27/05/2022 trasmessa a corredo 
della predetta richiesta dal Responsabile Unico del Procedimento che, in numero di due 
pagine, rimane allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (All. 1), con cui si propone l’affidamento diretto, ai sensi della sopracitata 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

normativa, dell’appalto della “Fornitura di materiale sanitario per cassette pronto 
soccorso; 

 Preso atto che il Servizio Qualità – Sicurezza e RSPP ha compiuto una nuova indagine 
informale di mercato dalla quale sono pervenuti altri 3 preventivi (All. 2) e 
precisamente delle ditte Vincal s.r.l. Via di Portonaccio, 13 – 00159 Roma (RM) P. I.V.A. 
01663011003 - C.F. 06991810588, Ram Apparecchi Medicali s.r.l. Via Casaregis, 19/25r 
– 16129 Genova (GE) - C.F./P. I.V.A. 01769610997, Farma Services s.r.l. Via Cesare 
Battisti, 179 – 05100 Terni (TR) - C.F./P. I.V.A. 01310370554; 

 Preso atto che la ditta Vincal s.r.l. ha presentato l’offerta al minor prezzo di cui al 
preventivo di spesa n. 22/01264 del 25/05/2022 e che si è resa disponibile ad 
effettuare la fornitura di cui trattasi; 

 Ritenuto pertanto di dover procedere alla revoca dell’aggiudicazione della Fornitura di 
materiale sanitario per cassette di pronto soccorso da destinare ad alcuni servizi del 
DSU TOSCANA disposta con Determinazione unica n. 292 del 18/05/2022 alla ditta E-
Medicare di Giuseppe Marinelli, Viale Alcione n. 87 - 66023 Francavilla al Mare (CH); 

 Ritenuto altresì di affidare la fornitura di cui sopra alla società Vincal s.r.l. Via di 
Portonaccio, 13 – 00159 Roma (RM) P. I.V.A. 01663011003 - C.F. 06991810588, per 
l’importo di Euro 797,20 I.V.A. esclusa; 

 Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera 
d’ordine/contratto;  

 Richiamato inoltre l'art. 8, co. 1 del D.L. 76/2020 a norma del quale per le procedure 
pendenti alla data del 16/7/2020 e per quelle avviate successivamente a tale data e 
fino al 30/06/2023 si considerano in ogni caso sussistenti le ragioni di urgenza e, di 
conseguenza è sempre autorizzata la consegna dei lavori o, in caso di forniture e 
servizi, l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, co. 8 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Dato atto che per la Società di cui trattasi è stato acquisito il DGUE; 

 Preso atto, altresì, della seguente documentazione allegata:  
- Documento di gara unico europeo – DGUE (All. 3); 
- Lettera ordine-contratto (All. 4); 

 Preso atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il Z793691FAE; 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente determinazione, per gli importi di Euro 
797,20 al netto di I.V.A., è previsto nei budget previsionali di spesa approvati con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 4 del 21 gennaio 2022; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. alla revoca 
dell’aggiudicazione della Fornitura di materiale sanitario per cassette di pronto soccorso 
da destinare ad alcuni servizi del DSU TOSCANA disposta con Determinazione unica n. 
292 del 18/05/2022 alla ditta E-Medicare di Giuseppe Marinelli, Viale Alcione n. 87 - 
66023 Francavilla al Mare (CH). 

2. Di prendere atto della Relazione tecnico-illustrativa prot. 5461/22 del 27/05/2022 
trasmessa dal Responsabile del procedimento Dr.ssa Ornella Fantoni, a corredo della 
RDA n. 152 del 12/05/2022 che in numero di due pagine costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione (All. 1); 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

3. Di affidare in appalto, ai sensi dell’art. 51, comma 1 lett. a) del D.L. n. 77 del 31 
maggio 2021 “Decreto semplificazioni” convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021, 
sulla scorta della predetta Relazione e delle successive attività istruttorie effettuate, 
come descritte in narrativa, la “Fornitura di materiale sanitario per cassette di pronto 
soccorso da destinare ad alcuni servizi del DSU TOSCANA”, a favore della ditta Vincal 
s.r.l. Via di Portonaccio, 13 – 00159 Roma (RM) P. I.V.A. 01663011003 - C.F. 
06991810588, per l’importo di Euro 797,20 I.V.A. esclusa come da preventivo di spesa 
n. 22/01264 del 25/05/2022. 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera 
d’ordine/contratto. 

5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 8, co. 1 del D.L. 76/2020 si considerano sussistenti le 
ragioni di urgenza e, di conseguenza è autorizzato l’avvio dell’esecuzione del contratto 
in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
6. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 

presente atto è il Z793691FAE. 
 

7. Di approvare la seguente documentazione che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente Determinazione: 
- Nota RUP (All. 1); 
- Preventivi (All. 2); 
- Documento di gara unico europeo – DGUE (All. 3); 
- Lettera ordine-contratto (All. 4); 

8. Di dare atto che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo di Euro 
797,20 oltre I.V.A. di legge è previsto nei budget previsionali di spesa approvati con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 4 del 21 gennaio 2022, 
con riferimento ai seguenti conti e centri di costo: 
1. Conto di generale: 70090 “Generi diversi”. 
2. Centri di costo: GEN1010 “Qualità-Sicurezza e RSPP”. 

 
9. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione sull’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 
                   Il Dirigente Area 

 Approvvigionamenti e Contratti 
                                                                                     Servizi Tecnici e Informatici 

Ing. Andrea Franci             
                                                                                                               (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-05-30T15:56:21+0000




